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de beneficios fiscales solici!8óos, y que, por 'oÍl1l panc. la Ley
30/1985, de 2 de IIOslo, ha cIeropdo a parUr de la IIl1sma fecha de
I enero de 1986 el Impuesto General sobre el Tr6fico de Empresas
y el Impuesto de Compensaci6n de Gravámenes'

Vistos la Ley 27/1984, de 26 de julio; 1a1.eY :Jo/1985, de 2 de
asosto, sobre el Impuesto sobre el Valor Ailadido; la Ley 50/1985,
de 23 de diciembre; Real Decreto 188/1985, de 16 de enero, y
demás disposiciones reaIamentarias;

Considerando que Jil disposici6n transitoria tercera de la Ley
50/1985, de 23 de diciembre, autoriza al Gobierno para adaptar a
dicha Ley en un plazo de seis meses el ré&imen de las zonas de
ursente reindustrializaci6n previstas en la Ley 21/1984, de 26 de
julio, sob~e reconvcnión y reindustrialización, manteniendo en
todo caso los beneficios contenidos en la citada disposici6n durante .
el plazo establecido en el anículo 29 de la misma;

Considerando que, de acuerdo con la doctrina y práctica
administrativa, la resolución de los expedientes debe. someterse a la
tramitación que estuviese vi¡ente en t. fecha de su iniciación, sin
que ello sea inconveniente para aplicar. en cuanto a los beneficios
fiscales, la leaislación en viaor en el momento de su concesión que
ha de sunir erectos sobre hechos imponibles futuros,

Este Ministerio, a propuesta de la Direeci6n General de
Tributos, de conformidad con lo establecido en los aniculos 26,27,
28, 33 y 34 de la Ley 27/1984, de 26 de julio, y en virtud de lo
establecido en el anieulo S.o del Real Decretol88/198S, de 16 de
enero; Ley 5O/198S, de 23 de diciembre; Ley 3O/198S, de2 de
a80sto, y demás disposiciones lesales, ha ,""ido a bien disponer:

Primero.-Con arrelo a las disposiciones reaIamentarias de cada
tributo, a las especificas del ré&imen que deriva de la Ley 27/1984,
de 26 de julio, y al procedimiento indicado en la misma y en el Real
Decreto 188/198S, de 16 de enero, que croa la zona de WJl'nte
reindustrializaci6n de Asturias, se otorsan a Iu ,Empresas que al
final se relacionan los si¡uientes benefi~os fiscales:

A) Bonificación de huta el 99 Por lOO de cualquier arbimo o
tasa de las Corporaciones LocaleSt que ¡rayen el establecimiento de
las actividades industriales, cUando asl se acuerde por la Entidad
local afectada, sin que el Eatado esté sujeto al cumplimiento de lo
establecido en el anieulo 721 de la Ley de .R6simen Local, texto .
refundido aprobado por Decreto de 24 de junio de 19S5.

B) Las Empresas ~ que se instalen en la zona de w¡ente
reindustrializaci6n podrán solicitar en cualquier momento y sin
peIju.icio de posteriores rectificaciones la aprobación de los planes
de amortización a que se refieren los aniculos 19, segundo, d), de
la Ley 44/1978 Y 13,1),2, de la Ley ól/1978, adpatados, tanto a las
circunstancias que concurran en los elementos objeto del plan
como a las circunstancias específicas de su utilización en dicha
zona. - .

C) Los beneficios fiscales anteriormente relacionados .. con­
ceden por un periodo de cinco años, a partir de la publicaci6n de
esta Orden en el «Jloletin Oficial del Estado», sin perjuicio de su
modificación o supresión por aplicación, en su caso, del artículo
93,2 del Tratado constituUvo de la Comunidad Econ6mica Euro­
pea, al que se encuentra adherido el Reino de España por el
Tratado de 12 de junio de 1985..

Segundo.-Si el establecimiento de la actividad industrial a que
se refiere el apartado A) fuera anterior a la publicación de la
presente Orden, el plazo de vi¡encia de los beneficios se contará
desde la fecha de comienzo de lu instalaciones.

Tercero.-Serán incompatibles los beneficios correspondientes a
la zona de WJl'nte reindustria1izaci6n, con lo que pudieran conce­
derse a las Empresas que se hayan aco¡ido a los beneficios
establecidos en un Real Decreto de reconvcnión industrial, así

. como con los que pudieran aplicarse por la realizaci6n de inversio­
nes en una zona o POUaono de preferente localización industrial. o
en una gran área de expansió" industrial.

Cuarto.-El fillseamiento, la inexactitud o la omisi6n en los
datos suministrados por la Empresa respecto a 101 informes anuales
o en relaci6n con las comprobaciones a que se refiere el anieul9. 33
de la Ley 27/1984¡ de 26 de )lllio, podrá dar lupr a la prtvaclón
total o parcial de os benefiClos concedidos con cargo a los fondo
públicos, con obliaaci6n <!e reintegrar las sul>venciones, ~indemniza­
Clones y Cuotas ele los unpuestos DO sansfechol, 881 como los
corresvondientes.intereses de demora.

El lItcumplimionto de las obli¡aciones a' que se hayan compro­
metido las Empresu en los planes y proaramas de reindustrializa·
ción dará lugar JI la p6rdida \Otal o parcial de los beneficios
obtenidos con la obliaaci6n de reintegro a que se refiere el párrafo
precedente y una multa del tanto al triplode la cuantia de dichos
beneficios en funci6n de la SI" vedad del incumplimiento y sus
¡>eJjuicios de la aplicaci6n, cuando proceda, de los preceptos sobre
deUto fiscal.

La Administración podn\ ejercitar la acci6n de responsabilidad
contra los Administraáores de la Empresa por Jos daños ocasiona­

.dos al Estado.

Quinto.-Contra la presente OnIen podn\ interponerse recuno
de reposici6n, de acuerdo con lo previsto en el anículo 126 de la
Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de
Economla y Hacienda en el plazo de un mes contado a partiJ: del
día s¡¡uiente al de su publicaci6n.

5exto.-Relaci6n de Empresas:
«Acemi, S. A.» (expediente AS-5O). NIF: A-33.629.601. Instala­

ci6n en Carreño (Aatwju) de oma industria de fabricación de piezu
Yestructuras metálicas.

«Gráficas EujO&, S. A.» (expediente AS-SI). NIF: A-33.032.780.
Instalaci6n en Siero (Astunas) de una ~industria de artes ¡ráficas.

«Afrinter, S. A.» (expediente AS-S3). Instalaci6n en Siero
(Astunas) de una industria de refinaci6n de ......s de origen

anim~jillaS y Cie~, S. A.» (eapediente AS-54). Número de
identificaci6n fiscal: A-33.629.7IS. lDsta1aci6n en Gij6n (Aaturias)
de una industria de manufacturas ~icas.

«Muebles Asturias, S. A.» (expediente A5-S5). Número de
identificaci6n fiscal: A·33.023.74S. Ampliaci6n en Siero (Aaturias)
de una industria de muebles.

«El A¡[uilaN~ S: A.» (expediente~9).. NIF: A-33.ooo.613.
Ampliact6n en Slero (Aatunas) de una lUdustna de fabrtcaClón de
~~. . '

Lo que romunico a V. E. para su COJlocimiento Yefectos.
Dios~ a V. E. muchos años.
Madrtd, 5 de mayo de 1986.-P. D. (Orden de 31 de julio de

.1985), el Director general de Tributos, Francisco Javier Eiroa
Villarnovo.

Excmo. Sr, Secretario de Estado de Hacienda.

13661 ORDEN de 22 ik mayo de J986 por la que se
. reconoCen a las Emp....as qUe se citan los beneficios

tributarios estableciilos en la Ley 76/1980. de 26 de
diciembre. sobre Rigimen Fiscal de las Fusiones de
Empresas. ~

Excmo. Sr.: Examinada la petici~n formulada por las Socieda­
des cFujitsu Espaila, Sociedad AnÓIl1lllll» y «Sociedad Eapañola de
Comunicaciones e Informática, Sociedad Anóninta» (SECOJNSA),
en solicitud de los beneficios tributarios previstos en la vifente
legialaci6n sobre fusiones de Empreaas, en favor de sus o{lClaClones
de fusi6n mediante la absorci6n de la seaunda por la pmnera que
inlelrará en su patrimonio el de la ablOlbicla y llevará a cabo una
ampliaci6n de su capital, .

Este Ministerio de conformidad con lo estipulado en la Ley
76/1980, de 26 de íliciem~, sobre Rélimen Fiscal de las Fusiones
de Empresas y en el Real Decreto ~182/198I, de 24 de julio,
dietado para su desarroUo, a propuesta de la Comisi6n informa­
dora sobre Fusi6n de Empreaas, ha tenido a bien, respecto a las
descritas operaciones, diaponer:

Primero.-Se re<:onooe una bonificación del 99 por 100 de la
cuota del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurldicos documentados para los si¡uientes actos, contratos y
operaciones: .

A) Aportaciones y ~udicaciones de bienes y derechos que, en
la fusi6n de «Sociedad Eapañola de Comunicaciones e Informática,
Sociedad An6ninta» por cFu.jitsu Eapaila, Sociedad An6ninta»,
mediante la abson:i6n de la pnmera por la seaunda, se produzcan
a traVés de las diferentes operaciones de disoluci6n sin liquidaci6n,
fusi6n por medio de abson:i6n e inte¡ración del patrimonio social
de la absorbida en la absorbente Y. ampliación del capital de esta
última en la cuantia de 3.297.630.000 pesetas, mediante la emisi6n
y puesta en circulaci6n de 3.297.630 nuevas acciones de 1.000
pesetas nominales cada. una, con UU4 prima de emisi6n de
630.210.213 pesetas.

B) Contratos preparatorios que se celebren para Uevar a cabo
los aClos o n..ocios jurldicos anteriormente enumereados, siempre
que los mismos fueren necesarios, habida cuenta de la naturaleza
y condiciones de la fusión a realizar, aSí como las escrituras
públicas o documentos que puedan producirse y que conten¡an
actos o n..ocios juridicos necesarios para la ejecuci6n de la
operaci6n que se contempla y que constituyan actos sujetos a este ,
Impuesto.

Se¡undo.-Se¡econooe una bonificación de hasta el 99 por lOO
de la cuota del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los
Terrenos que se deven¡ue como consecuencia de las transmisiones
que se realicen como parte de la fusión, de los bienes sujetos a
dicho Impuesto siempre que el Ayuntamiento afectado asuma el
citado beneficio fiscal con carao a sus presupuestos.

Tercero.-La efectividad de los anteriores beneficios queda
expresamente supeditada, en lOs términos previstos en el anieulo
6, apartado dos, de la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, a Que la
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openoción de ftIsI6n le Ueve a cabó en las coDdicioDes ft'C'1lIÍc!" en
esta Orden, ul como a!~to de las coDdic:iones estableci.
das en JosICUeR1ol de fbaión adoptados, y a que dicha openIción
quede ultiDwIa clentro del plazo mWmo de un &io contado a

- pulir de la fecha de public:adón de la presente en el «Bo1etln
Oficial del Estado.. .

.Cuarto.-Conlra la presente Orden podri lnterpoDerse rec:uno
de npooiclÓl!! de ocuenIo con lo JnViJto en el artic:ulo 126 de la
ley de Pmced·miento AdmiDislraúvo. ante el Ministerio de Econo­
mIa y Hacienda, en el p. de un mes, contado a pulir del dia
slauiente a! de su public:ae:t(\n. .

. ~ que comunico a V. E. pua su conocimiento y efectoo.
Madrid, 22 de mayo de 1986.-P. D.• el Secretario de Estado de

Hacienda, Joll! Bonen Fonte1leL

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

13662 CORRECC/ON de erratas di 11{ Ordln di 27 de
febrero di 1986 por la quI se deniegan a la «Empresa
Nacional de ElectricidQd, Sociedad Andnima» (códi,o
di idlnti!icación fiscal A-28023430J. los benefiCIOS
fiscales a quI se rifiere el Decreto 1151/975. de 13 de
febrero. sobre ñg¡men di concierto en el sector'eléc­
trico.

Padecido error en la inserción de la citada Orden publicada en
el «Boletln Oficia! del Estado.. número 89. de fecha 14 de abril de
1986. a continuación le formula la oportuna rectific:adón:

En la pálina 13146, ~da columna, ..xto párrafo. tertera
Unes, donde dice: «... entre 'exposición" de la misma y el Acuerdo
S.o, 1, en cuanto el ...», debe decir: «... entre la "exposición" de la
misma y el. Acuerdo 5.°. 1•. en cuanto el ......

13663 CORRECC/ON di erratas di la Ordln de 28 di
febrero di 1986 J!Or la quI se autoriza a «Europa
Aseguradora. SOCIedad Anónima» (C-557), para ope­
rar en el ramo di Vida, modalidad de seguro temporal
individual.

Padecido error en la ittserción de la citada Orden publicada en
el «Boletin Oficial del Estado» número 89, de fecha 14 de abril de
1986. a continuación .. formula la oportuna rectific:aaón:

En la Pálina 13146. _oda colulllJlll, primer párrafo. primera
Un... donde dice:.«Visto el escriIo a la Entidad ""uropa Asegura­
dora", ..... debe decir: «Visto el escrito de la Entidad "Europa
Aseauradora"', ...».

13664 CORRECC/ON di erratas di la Orden dl6 de marzo
de 1986 por la quI se concedln a las Empresas quI se
citan los beneficios fiscales de la Ley 2711984. de 26
de julio.

Padecidos errores en la inserción de la citada Orden publicada
en el «Boletin Oficial del Estado» número 99, de fecha 25 de abril
de 1986, a continuación se formulaD las oportunas rectific:adones:

En la pqjna 14832, primera columna, quittto' párrafo, Uneas 2
y 3. donde -dice: «Número de ideDtificadón tisc8l B.3O.026.219.
Instalación en El Ferro! (La Coruña) de una industria de artes
Il'4ficas).... debe decir: «N.l.F.: 8-36.026.219. Instalación en Can¡as
(ponteYOdra) de una~riamarina...

En las mtsmas p6¡¡ina y columna, octavo párrafo. primera Unes,
donde dice: «InocenClO Alonso Ramillo (expediente GV120). docu­
mento». debe decir: «1Docencio Alonso Ramilo (expediente
GV120) docUlÍ1ento... .

En las mismas pq¡na y columna, nov~no párrafo, PlÍD1era
Unes, donde dice: ....trtiles y Matrl~ Sociedad Anónuna Limi­
tada... expediente ..JO. debe decir: ...·Uules y Matriceria, Sociedad
Anónima Limitada.... (UTIMSAL). expediente ......

13665 RESOLUCION de 21 di abril di 1986. di la Dirección
General di Seguros, por la quI se acuerda quI la
Comisión Liquidadora di Entidades Asegu,adoras
asuma lafunción deliquidador di la Entidad «Segu­
ros San fOIl. Sociedad Andnima».

fimo. Sr.: Visto 'el informe emitido por la Intervención del
Estado en la Entidad~s San Joll!, Sociedad Anónima». en la
Que se señala Que la liQwdación de la misma se encuenlra incursa

en la circuDstanCÍÁ prevista en la 1etta c) del articulo Z.o del Real
Decreto-ley 10/1984, de 11 de julio, a! haber lraItSClirrido el plazo
de quittce diasa pulir de la publicación en el «Boletin Oficial del
Estado» de la OtdeDpor la que se decretó la ÍDterVención en la
liquidación de la Entidad, sin que por la misma se hayan designado
li uídadores.·. . .

q Este Centro ha acordado que la Comisión Liquidadora de
Entidades Aseauracloraa asUJll!l la t\mci6!1 de Liqwdador "!' la
Entidad oSeauros San Joll!. Sociedad AnóI\llDalt, por estar la lItISIII&
iDcluida dentro de los supuestos pmistos en el arUculo 2.° del Real
Decreto-Iey 1011984. de 11 de julio, sobre medidas ul'JeDteI de.

.saneamiento del sector de seguros.

. ~.,., ':!eVoa\;';¡ de 1986.-~ DirectOr IOneral, Pedro
FemáJtdez Rallada de la GtDdira.

fimo Sr. Presidente de la CLEA.

13668 RESOLUCION di 23 de mayo de 1986. de la Direc­
ción General di'Comercio Exterior. por la que se
dllegan C!'mpetencias.

Por Orden de 26 de febrero de 1986 (<<Boletin Oficial del
Estado» de 7 de marzo) se resuJa la tiaIlza en las operaciones de
importación y exportación, previniéndose en el oarticulo 5 de la
citada Orden que la Dirección Geltera1 de Comerao Extenor podrá
proceder en su caso a la devolución total o parcial de la fianza
constituida. . . .
. El elevado número de fianzas que se constituyen. así como la
necesidad de tramitar con la mayor celeridad la devolución de
dichas tiaIlzas, hacen aconsejable la delepciÓD de la autorización
para las devoluciones de fianzas. Por tanto, visto el articulo 22 de
la Ley de Réaimen Juridico de la Administración del Estado y la
Orden de 26 de febrero de 1986. eIta Dirección General ha resuelto:

Primero.-La autorización para la devolución de fiallZll de las
partidaa arancelarias 2O.07.A 1; B 1a)1; BIb)I; Y 22.04; 22.05.
quedan atribuidas de manera indistinta a los titulares de los
SJ8UÍentes puestos de trabajo:

Directores territoriales de Economla y Comercio de Valencia,
Sevilla y Barcelona. •

Directores provinciales de. Ec:onomla y Comercio de Málaga y
San Sehastián.

Segundo.-Esta Resolución entrará en vigor el mismo dia de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado...

Madrid, 23 de mayo de 1986.-E1 Director IOneral. Fernando
Gómez Avilé5'Casco.

13667 BANCO DE ESPAÑA

Mercado de Divisas

Cambios oficiales del d(a 29 di mayo de 1986

Cambios
Divisas cOQvenibles

eompraclor Vendedor

1 dólar USA ._ •••• t • .......... 145.318 145.682
l dólar canadiense .... ............ 105.515 105,780
I franco francés .. ... ... ........... 19.998 20,048
I libra esterlina ..... ... ........... 218.152 218,698
1 libra irlandesa .. . .... .... . .. . 193,520 194,005
1 franco suizo . .... ... ........... 76,851 77.044

100 francos bel¡as . . ............ 311.775 312.555
1 marco alemán .. .... ........... 63.689 63.848

100 liras italianas ' ..... ............. 9.290 9,313
l lIorln holandés .. ............... 56.608 56,750
I corona sueca .............. 19.984 20,034
I corona danesa .. ... ........... 17,215 o 17,258
1 coroDa n:: ..... ........... 18,841 18,888
1 marco ti .: .. ............ 27.645 27,715

lOO cheUnes austriacos . ............. 905.691 907,958
100 escudos portu¡ueses ............. 95.478 95.717 .
100 yens japoneses ..... ........ " 85.688 85,902

I dólar aUSlraliano ............ o... 104,629 104,891


